2024年4月份特种作业人员培训工作的通知

各有关单位和相关人员：

根据《中华人民共和国安全生产法》、《特种作业人员安全技术

培训考核管理规定》（第30号令, 80号令修改）、《安全生产培训

管理办法》（第44号令，80号令修改）、《安全生产资格考试与证

书管理暂行办法》（安监总培训〔2013〕104号）等规定，拟在2024

年4月份开展电工、焊工、高处、制冷与空调、危险化学品作业、非

煤特种作业、冶金（有色）生产安全作业 (煤气作业)等特种作业人

员培训，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

宜昌市范围内或外出务工人员从事以上特种作业但未持有效证

件、持证即将到期、虽持证已超过复审期的特种作业人员。根据《特

种作业人员安全技术培训考核管理规定》第二十二条和第二十三条的

规定，特种作业操作证需要复审的，应当在期满前60日内，由申请

人或者申请人的用人单位向原考核发证机关或者从业所在地考核发

证机关提出申请。特种作业操作证申请复审，特种作业人员应当参加

必要的安全培训并考试合格，安全培训时间不少于8个学时。

二、培训内容和形式

培训主要内容有：国家安全生产法律法规、专业安全技术知识和

实际操作技能等。

电工、焊工、高处作业、制冷作业、危险化学品安全作业、非煤

特种作业、冶金（有色）生产安全作业等培训采用线上和线下相结合

的培训方式。网上学习应按要求学完所有视频讲课内容和课后练习，

在完成题库练习达到学时后，参加网上模拟考试，且必须至少三次模

拟考试达到80分以上。理论、实操学习通过后，方可参加由宜昌市

安全生产资格考试中心组织的理论考试和实操考试。

三、报名和培训时间

1、即日起至2024年4月30日，学员可直接携带培训考试必须

资料到宜昌市西陵二路62号院内现场审核。现场审核需携带身份证

原件及正反面复印件、最高学历毕业证复印件；复审换证的学员还需

携带一份特种作业证件的复印件及从事特种作业情况说明（见附件

2）。(周六、周日只上午受理报名审核)。

2、学员现场审核资料报名成功后，领取网上学习平台帐号和密

码，在规定时间内按要求完成网上学习内容。学员现场审核后加培训

QQ群1004688622，便于班主任通知培训考试注意事项和及时了解学

员培训相关动态。

3、实操培训时间和考试时间另行通知。

四、培训费用

按照省财政厅、省物价局、省考试中心关于特种作业人员培训、

考核收费的通知规定,由培训机构收取培训费（详见特种作业培训收

费标准），考试机构（省级执收机构）收取考核费（取证175元/人，

复审35元/人）。

根据省应急管理厅《关于开展特种作业人员安全技术考试考务费

网上收取工作的通知》要求，参加特种作业取证及复审、换证考试的

http://www.ycaqxh.org/portal/article/index/id/15817/cid/75.html

学员，考核费在考试申报通过后由学员在电脑上自行缴纳，缴费成功

后系统统一出具湖北省财政部门财政非税收入一般缴款电子票据，然

后才能参加考试。

特种作业培训收费标准

此收费标准从2024年1月1日起执行

人员类别 准操项目 学时 培训费（不含考核费）

特

种

作

业

电工作业

1.高压电工作业 154

875元/人

2.电气试验作业 126

3.继电保护作业 124

4.电力电缆作业 104

5.防爆电气作业 82

6.低压电工作业（含非煤井下电气） 148

焊工作业 熔化焊接与热切割作业 108

危险化学品安全作业 合成氨作业 120

高处作业
1.登高架设作业 100

700元/人

2.高处安装、维护、拆除作业 104

制冷与空调作业

1. 制冷与空调设备运行操作作业 100

600元/人

2. 制冷与空调设备安装修理作业 66

金属非金属矿山安全作业
金属非金属矿山安全作业

（井下电气除外）
80至96

危险化学品安全作业
危险化学品安全作业

（合成氨作业除外）
48至106

复 审（所有特种作业工种项目） 8 350元/人

五、其它事项

1、现场审核时学员需交身份证原件及正反面复印件、最高学历

毕业证复印件(毕业证遗失的，必须用户口本上有学历栏的一页代替，

单位开学历证明无效) 、个人健康承诺（不必再提供医院体检证明，

见附件1）。

复审学员除需携带身份证原件及复印件正反面和个人健康承诺

外，还需提交特种作业证件的复印件及从事特种作业情况说明（见附

件2）。需要复审的应当在期满60日前提出申请。复审时间应以证件

实际应复审时间为截止日，报名培训考试不能延长至截止日以后（含

截止日当日），超过截止日报名培训和申请复审考试的，按照新取证

要求培训考试。

2、所有学员必须按规定时间参加网上学习和线下集中实操培训。

网上学习应按要求学完所有视频讲课内容和课后练习，在完成题库练

习达到学时以后，参加网上模拟考试，且必须三次考试达到80分以

上，方可允许提交考试申请。线下实操培训和考试时间在现场审核时

另行通知。

3、学员在理论及实操考试合格后，待湖北政务服务网发证申请

审查通过即可在网上查看及下载电子证书（见附件3），或者到建设

银行凭身份证原件在银行工作人员指导下现场打印纸质版特种作业

操作证。

4、现场审核地点：宜昌市西陵二路62号院内（市内乘7路、312

路、213路、89路公汽在体育场北路站下车后前行100米左右路口右

转即到;B21、B211公汽在西陵二路体育场路口站下车后下行50米即

到）。

报名网址：http://edu.ycaqxh.org

联系（传真）电话：6835245 6309299

报名培训QQ群号：1004688622

余老师15926960891

胡老师18671729339

谭老师18771824185

可下载附件： 1、个人健康承诺

2、从事特种作业情况说明（单位）

3、特种作业电子证书打印步骤

4、PDF文件

宜昌市安协教育咨询服务有限公司

2024年3月31日

http://edu.ycaqxh.org/